

"Danskere" is the Only SEMI-WEEKLY DANISH NEWSPAPER Published in U. S. A. It is owned by "THE UNITED DANISH EV. LUTH. CHURCH" and is published by Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

Danskere

"Danskere" er det eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen udgives af DANISH LUTH. PUB. HOUSE, BLAIR, NEBRASKA. Præst-Numre sendes frit paa Forlangende.

Nr. 15.

Blair, Nebr., Tirsdag den 23. Februar 1909.

18. Marg.

Paa Jagt efter Planter.

Profesor Niels Egebejn Hansen paa Underjagelse efter Planter, som egner sig for vore nordlige og tørre Egne.

Fremtidens Alfalfa.

Washington den 19. Febr. 1909. For betydnende Landsmand Niels Egebejn Hansen, Professor i Horticultur ved S. Dakotas Stats Kollegium for Landbrug i Brookings, som er Landbrugsministeriets udnvalgte Planteopdager, er for nylig hjemkommet fra sin tredje Rejse i det nordlige Asien, medbringende tre nye Varieteter af artstift Alfalfa, en Alsverplante, som siges at vilde gro gennem Is samt en Vinifol, passende for vore halvtørre Egne.

Prof. Hansen har tilbragt en stor Del af sin Tid paa Rejser i fremmede Lande for at opdage nyttige Planter, Kornjorter og Frugter, som ikke findes i dette Land; men som vilde være passende for vore nordlige Egne, og som kan give vore Farmere en endnu større Chance til at udnytte Jorden, uden at udpine denne, ved et passende Sædflifte.

Det har været en af Landbrugsminister Wilsons Administrations bedste Handlinger, indet adskillige Aar er bleven introduceret saavel for Farmere som for vore Gartnere, hvorved Bestanden er bleven betydelig forøget.

Prof. Hansen har undersøgt: Australien, Sibirien, Turkestan, Mongoliet, det vestlige Kina, Japan, Transkaspien, Persien, Lapland, Finland og endnu andre Lande for at finde de omtalte Planter, og Prof. har været særdeles heldig.

Den sidste Ekspedition begyndte Prof. S. den 28. Maj 1908 med Moskva som Rejsens første Maal. Der organiserede Prof. en lille Ekspedition, som bestod af fire Medhjælperer, der var befaldet med Droget som med Plantelivet i Nordasien. Med disse rejste Prof. S. til paa gennem Sibirien ind til det kinesiske Territorium, Mongoliet og Manchuriet blev gennemrejst.

Sjæmrejsen foretog gennem Sibirien og de lavere Højhedsdrag af Altai Bjergene, Gobiørkenen og Gungorørkenen i Turkestan gennemførtes pr. Vogn — en Strækning paa en ca. 400 Mil. Da Middelhavet naaedes, gik Rejsen over til Saharas Ørken for om muligt der at finde Planter.

„Den vigtigste med sin Rejse var i Særdeleshed at finde en haardfør Alfalfaplante, som kunde gro i vore nordvestlige Stater“, hævdede Prof. i en Samtale. „Vi gikde de mest nordlige Planter af Asien for vore Farmere i Wisconsin, Minnesota, Dakota og Montana, som tober Millioner af Dollars paa Grund af den usædvanlige Kulde og den aabne Vinter uden Sne. For to Aar siden, da jeg besøgte en Del af det samme Land, som jeg undersøgte sidste Aar, fandt jeg tre Varieteter af Gul-Blomster Alfalfa, hvilket kan gro i en Breddegrad saa højt oppe som til den 62.50, paa den anden Side af den arktiske Cirkel. Jeg fik noget Frø af en af disse Varieteter, med hvilket der eksperimenteres i Landbrugsministeriets Forsøgstationer. Denne Gang fik jeg en god Forning af alle tre Slags Frø; men det vil ikke komme ud af Negeringens Hænder for en Tid endnu. Vi skal først have vore Forsøg gjort færdige og have en Lejlighed til at bestemme, hvor Værd og Klimaet er det bedste for dem at gro i.“

Da Prof. Hansen blev spurgt om, hvad der var det mest interessante, han havde oplevet paa Rejsen, svarede han:

„Det interessanteste, som jeg fandt, var en Alsverplante og en Alfalfaplante, som groede nær ved Asiens koldeste Punkt. Det var imellem Yakutsk og Verkhayanf — Nord for Søen Baikal. Alsverren og Alfalfen groer vild her og lever gennem en Vinter, hvor Temperaturen falder 60 ja selv 75 Grader under Zero.“

Jeg fik mit Frø en lille Smule indligere, hvor Skivselvet fryser hver Vinter, naar det er 40 Grader under Zero, men hvor begge Planter vil udholde Kulden med Jorden bar. Jeg har faaet 250 Slags Frø og Planter med mig, og alle er de af økonomisk Værdi — i Særdeleshed for vore nordlige Egne af U. S. A. for at hjælpe Farmere til et Sædflifte, saa at Landet ikke behøver at hvile, og saa at Jorden ikke skal blive udvint.

Fra Sahara medbragte jeg ogsaa noget Frø. Araberne har dyrket Alfalfa som Foder for umiddelbare Tider. Maarerne bragte det med over til Spanien, derfra kom det til Syd-Amerika og Mellemamerika og Mexico, derfra til Californien, og det er Omvejen ad hvilken Alfalfen førtes ind til U. S. A.

Fremtidens Alfalfa vil blive en Afsat af hele Verdens Alfalfaplante — de vilde og kultiverede Slægter fra fire Kontinenter og fra alle Klimaaer. Vi har de bedste Materialer, og ved en forstandig Behandling af dem bør vi være i Stand til at producere en endelig Varietet for disse Egne af de Forenede Stater, hvor en fleraarig Vælgfrugtplanter behøves som Foder.“

Slyffens Foranderlighed.

Chippewa Falls, Wis. den 20. Febr. — Det er affirmeret af Maaned, siden Mrs. Frances Livingston Strunwez fortalte en Rapport, at det lønede sig at avertere. Hun havde netop den Dag forandret sit Navn fra Livingston, ved Giftermaal, efter gennem Fojien at have faaet 1,000 Frierbreve.

Nu er Sædebrødsdagene til Ende, og disse 30 Dage har vist Mrs. Strunwez, at der er mere Lykke ved et bare ngift end at være gift. Hun har derfor forladt den Mand, hun fik ved at avertere, og er rejst tilbage til sit eget hjem nær den lille By Pond. Miss Livingston valgte Louis Strunwez af Dorchester, en Enkemand med to Børn, og efter Velsen rejste hun med ham og hans Børn. Mrs. Strunwez vil ikke fortælle Grunden til, at hun rejste hjem; Strunwezs Naboer troede, at Gattevortret levede i den bedste Fortsaaelse; de kan derfor ikke forstaa Grunden.

Vil Kuba udelukke fremmede?

Savana, 18. Febr. — Et Forslydende om, at et Lovforslag vilde blive forelagt Huset i Morgen, som forbyder fremmede at holde Ejendom i Kuba, stadfæstede her i Eftermiddag. At denne efter, hvad Medlemmer af begge Kongressens Husje udtalte, vil Forslaget blive vedtaget næsten enstemmig. Muligvis vil Forslaget møde en Del Modstand i Senatet, men det synes sikkert, at den foreslaaede Lovgivning vil finde radikale Venner nok til at sikre dens Vedtagelse med en overvældende Majoritet.

Amerikaneres, Englænderes, Spanieres, Tyskeres og Franskmændes Ejendomme, som berøres af Lovens, beløber sig til en Værdi af næsten to Billioner Dollars. Kongressens eventuelle Søndling mener at ville bringe Præsident Gomez Ansigt til Ansigt med en hjemlig Krise og medføre internationale Forviklinger.

Pøbeloplob i Syd Omaha.

Man vil have Politibetjent Lowerys Mord.

Græker, Dirigere og Rumorer styr for at redde Livet.

Omaha, 20. Febr. — Politibetjent Ed. Lowery, en af de ældste og mest afholdte Politibetjente i Syd Omaha blev stift og næsten øjeblikkelig dræbt i Aftes fort for M. H. Morderen var en Græker, som Politibetjenten havde arresteret. I det denne Jaldt, jyrede han paa Morderen, og Ruglen ramte ham i venstre Side af Brystet. Saaret var ikke dødbringsende. Lowery rantes i Underlivet, og da de næsten øjeblikkelig. Lowery havde arresteret navnte Græker, hvis første Navn var John, og en ung Pige, der gav sit Navn som Lillian Bresse, medens de to øpholdt sig i Pogens Værelse paa Sjønet af 24 og N. Gader. Da Politibetjenten og hans to Arrestanter nærmede sig et mørkt Sted paa 24 Gade, trak Grækeren hurtigt en Revolver og jyrede med navnte Resultat. Støt Grækeren var saaret, ledte, de han Pigen tilbage til hendes Værelse, hvor han senere blev taget og arresteret. Siden blev ogsaa Pigen arresteret.

Tidlig Lørdag Morgen blev Pogens Jængel hvor Grækeren var, omringet af c. 500 oprørte Borgere, og der taltes om at lynde Morderen.

Omaha, 22. Febr. — Selskabet i Gaar Eftermiddag var Grækerne, Dirigere og Rumorer i Syd Omaha Gentand for en hujende, halvdrunken Pøbels Mæteri. Mindst 20 Mænd og Drengene blev mere eller mindre alvorlig saarede ved Slag og Stød. Antagelig ca. 50 Huse, for det meste Kothuse og Detail-Butikker, tilhørende Mænd af de tre navnte Nationaliteter, blev slubrede og befordigede; i nogle blev Frontvinduerne slaaet ind, andre blev værre befordigede, og enkelte blev endog nedbrændt til Grunder. Reboerne, 1500 a 1800 stykke fra Vnen. Ejendomsstabet anslaaes til \$10,000.

Pøbeloplobet fulgte umiddelbart efter et Mødemøde, der var holdt tidlig paa Eftermiddagen som er Protest imod Grækerne i Anledning af Lowerys Mord. Selve Mødet overværedes af mere respektable Borgere og det var ikke Mødets Hensigt at skabe Urolig. Men Mødet havde tiltrukket flere Hundrede Spectakelmagere, saa Politiet var ude af Stand til at opretholde Orden. Med Revolver og Stofke og Teglsjensbedsler, med Jakked og Slag og Skændelsdaad marcherede Pøbelen fra Sted til Sted, slog Vinduer ind, drak de sjaakne Rikører, sjaal Koldmandsvarer, mishandlede dem, de faldt over, medens Vlobet flød i Strømme fra de tilføjede Saar.

Saaledes rasede Pøbelen ca. 6 Timer. Der telefoneredes til Overretteren, og han erklærede sig straks rede til at sende Statsmilits til at understøtte Politiet. Men endelig ved Midnatstid, da Oprørerne blev arresterede i Mæsjens, lukkedes det Politiet, der imidlertid var blevet betydelig forstærket, nogenlunde at saa Orden genoprettet.

Søslangen?

Long Beach, Cal. den 20. Febr. — Dem Mand, som var ude paa Fiketur i Gaar i en Motorbaad, siger de mødte en Søslange ved Grouper Banks, atten Mil fra Kysten. „Månet var ca. 40 Fod langt.“ sagde den ene af Mandene, „bagved Søvedet havde det en uhjre Ang-

finne. Hovedet var saa stort som en Tønde og brunt af Farve, og Øjne var som min Kugtneve. Det havde Dale som en Delfin. Vi saa det først, da det var 100 Yd fra os. Hovedet var da over Vandet, og jeg tænkte paa at sige: Mandet, og jeg tænkte paa at sige: Mandet, og jeg tænkte mig og bad i Stedet ham, som sad ved Maskinen at sætte den i Gang og komme bort. Neppe var dette gjort, før Dvret kom efter os. Vi satte al den Fart paa, som Maskinen kunde taale, og efter en Stund forjæntet Uhyret.“

En Operation.

En Piges Mave viser sig at være noget lig en Marfandierbutik.

Strudsen og Gaasen er rene Amatorer til at æde uforsøjlige Artikler i Sammenslutning med en ung Pige, hvorom der i det følgende fortælles.

Dr. C. C. Kahlke erklærede ved et Møde for nylig i Chicago, at ved den sidste medicinske Kongres i Berlin, var der en 16-aarig Pige, fra hvis Mave følgende smukke Samling blev taget:

1,184 Søn, 79 Stykker Staaltraad, 192 imaa Kroge, 6 Søn Hoveder, 128 højede Naale, 4 St. Glas, 27 rette Naale.

Operationen forløb fuldstændig heldigt, og Pigen er nu i Live og rask.

Vor Krigsflaade hjemme.

Præsidenten byder den velkommen.

Hustruer, Mødre og Kærester møder deres kære.

Old Point Comfort, Va., 22. Febr. Den store amerikanske Krigsflaade er atter hjemme. Da den i Dag sejlede ind i Hampton Roads hilste Præsidenten, Marineministeren og et udvalgt Selskab den velkommen fra Præsidentens Yacht Mayflower. Med vilde Begejstring hilstes den af Tusinder, som mødte den i alle Slags Partier. Reiserester fik sig berødet de blandede deres Hyldest med Dampfløiter fra Skibe og Fabrikker i Nærheden.

Slagninge og Venner af de hjemkomende 15,000 Marineoficerater stod i tatte Skarer paa Skibe, kroerne.

Da Admiral Sperry's Flagflotil Connecticut kom til Svine, begyndte Koncertordenen fra Mayflower og vedblev, indtil alle de 16 Skibe var sejlet forbi. Præsidenten besaa Skibene med et kritisk, men tilfreds Se. Menige i deres blaa Uniform og Officererne i deres fulde Puds paraderede for Præsidenten, som de sejlede forbi, medens Musikkorbet spillede „The Star Spangled Banner.“

Hustruer, Mødre og Kærester taalt Minuterne og ønskede, Gæstetent maatte være forbi, saa de kunde saa Lov at møde og omfavne deres kære. Miss Gladys Hall fra Jacksonville, Fla., ventede paa Søfadet Alfred Martin paa Connecticut for at holde Værelse med ham samme Dag.

Konfirmationsfort

Nyt Dyp Lag af særdeles smukke Kort til Konfirmationen, Ophævede Blomster i forskellige Farver og trykt i Guld. Brint deforende Blade indeni med Vers passende til Anledningen. 10 — 15 — 20 Cts. Stykket. Danish Luth. Publ. House.

Jorden rundt.

Dampflotil styrtet i Kongosjeldet. Antwerpen, 20. Febr. — Der er indløbet Meldinger hertil i Dag, at Kongo State Damp, ført af Kaptein Segestrom, er styrtet ned over Stanleyfaldet i Kongosjeldet, og 20 af dens Besætning paa 21 druknet. Kapteinen, som indsaa, at Nedning var umulig, greb en Revolver og dræbte sig paa Stedet. Damperen blev utvunbar paa Grund af, at Koret var blevet beskadiget.

Flere Jordkælv. Paris 20. Febr. — Astronomen Emil Marchand af Vie Du Midi Observatoriet søgte sig væsentlig overbevisning i Dag ved et let Jordkælv i St. Georges, en Landsby nær Grenoble. Ingen Skade skete, men Stødet føltes ganske tydeligt. Marchand forudsagde nemlig for flere Dage siden, at der den 20. Febr. vilde blive stærk Nordkælvaktivitet. Han grundede sin forudsagelse paa Solens og Maanens Stilling i Forhold til Meridian. Marchand siger, at Dataerne for San Francisco og Sicilia. Jordkælvene støtter denne Teori. Han forudsiger Jordkælv den 20. Marts.

Koojevelt bliver ikke romersk Borgere. Roms Borgemeister, Signor Natani, var betyret sig til ikke at virkeliggøre Tanken om at udvæne Theodore Koojevelt til Gæsborgere af Rom under hans Ophold i Italien paa Vejen til Nt. Afrika. Tanken var jo at hævde Koojevelt saaledes som et Gælfællebædnis imod U. S. for dets rundhaandede Hjælp i Nøden. Men Signor Natani mener, at naar alle Nationer gjorde hvad de formaadede for at hjælpe i Nøden, saa bør der ikke vires saadan Udmærkelse imod en enkelt Nation. Om Koojevelt lader sig bevæge til at holde et Joredrag i Rom, saa vil man glædelig give ham en passende Modtagelse.

Livet i London. Den kongelige Kommission, der de sidste tre Aar har undersøgt de fattiges Raar i England under bestaaende Love, har udgivet en meget omfattende Rapport. Lord George Hamilton, Kommissionens Formand, sagde i et Interview formelig: „Rapportens alvorlige Del er en velovervejet Udtalelse, at Livsvilkårene i London og andre Størbøer er saaledes, at der produceres en degenereret Race, moraliske og fysiske Svækkelse.“

Sidste Aar modtog de fattige i England og Wales offentlig Hjælp til et Beløb af 14,000,000. Wd. Sterling. — Sidst udgavne Rapport angaaende Fødslerne i England viser, at Antallet af Fødsler pr. Tusinder er betydeligt nedadgaaende. Fødselsrationen for sidste Fjerdedel af 1908 er den laveste, der nogen Sinde er udgivet.

Krig i Udflugt. Belgrad, 20. Febr. — Skønt teknisk ukorrekt, saa betragter Diplomat den Korrespondance, Østrik har sendt Serbien i de sidste fira Dage, som et Ultimatum. Man ved, at Østrik tænker paa at udelukke hele Serbiens Handel, efter at Handelsstrafaten udløber den 31. Maj. Saadan Forholdsregel vilde praktisk talt slaa Raas for Serbiens internationale Handel, da den gaar gennem Østrik. Kolfet amerikender Østrixs Styrke, men haaber, at andre Magter vil blive indblandet. Stillingen anses at være saa alvorlig, at Krigsdepartementet har lagt sine Planer for Krigstilfælde. Ved første Tegns paa Frienskabsheder vil alle Broer over Donau blive sprængt med Dynamit og Negeringsfadet stillet til Riff. Kong Peter vil i Til-

fælde af Krig rimeligvis abdicere i Navn af Kronprins Geotg.

Sina vil med. Peking, China, 20. Febr. — En kejserlig Forordning, som netop er udstedt, opretter et Maadedepartement i Sina.

440,000 Kr. er af afdøde Fru Anne Eventad, en af Hjerdedalens største Ejendomsbesiddere, skænket til almennyttige og veldædige Formaal i Norge.

Metropolit Georgian og Senatspræsident Aurelian i Bukarest er afgaaet ved Døden.

Kongen af Italien har udstedt et Amnesti-Edikt, der omfatter visse Præsidentforfælder, Forfælder mod Statsmagten under Østrik eller af politiske Grunde og mindre Tyverier.

Stor Overjohmsmølle. Magdeburg. Preussen, 20. Febr. — 50 Landsbøer og 50,000 Acres Land er under Land som følge af, at Elben er gaaet over sine Bredder. I Vnen Seehausen staar Vandet 5 Fod højt i Gaderne, og Størstparten af Vnens Indbyggere er flugtet hertil. Tusinder af Husdyr er druknet.

Kong Alfonso. Pau, Frankrig, 20. Febr. — Kong Alfonso af Spanien var i Dag til Stede og var Jemvidne til en Luftfart af Wrightbrødrene i Nærheden af Pau. Man antog almindelig, at hans Majestet vilde have været sig med paa en Flugt gennem Luften, men han gjorde det ikke, og man fik siden at vide, at han var sin Afrejse fra Madrid havde Lovet Dronning Victoria og Premierminister Maura, at han under ingen Omstændigheder vilde gaa til Bejrs.

Bulgarien kræver Vædd. — Paris, 20. Febr. — Bulgarien har tilkendegivet Frankrig og de andre europæiske Magter, at den Tid nu maa være kommen, da Landets Uafhængighed formelt anerkendes.

Negeringen henleder Opmærksomheden paa, at Bulgarien har ventet med Taalmodighed og iagttaget en værdig Holdning, men at der nu kan naeres berettiget Frugt for, at de indre Bankeftigheder i Tyrkiet i høj Grad vil forhale Ordningen af Tvistemaalene mellem de to Lande.

Til Huset i Racine og Omegn.

I Anledning af Oprettelsen af Filial i Racine under Ledelse af Dr. George Elmarsk, henstilles det til vore Venner i navnte By og Omegn for at Ordens Stald at hengive sig til Filialen med Bestilling, Abonnement osv. Det vil være en Lettelse for Dem og for Ekspeditionen. Nærsen er 926 State St. Racine, Wis.

Erbødigt Danish Luth. Publ. House.

Nyt Dyp Lag.

Det amerikanske Bibelselskabs Udgaver. Dansk Ny Testament i Shirting, bind med rødt Snit og Titel i Guld. 15 Samme Udgabe med Davids Salmer 20. Engelsk Ny Testament i presst Shirtingsbind med rødt Snit . 10. Dansk Engelsk Ny Testament 60. Engelsk Bibel, Shirtingsbind med rødt Snit 30. D. American Standard revised, meget klar Tryk . 50. Danish Luth. Publ. House.